情報通信審議会 情報通信政策部会（第５５回）議事概要

１ 日時 平成３０年８月２日(木) １５時００分～１６時０５分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

須藤 修（部会長）、森川 博之（部会長代理）、谷川 史郎、

知野 恵子、中澤 清孝、根本 香絵、野間 省伸、

藤沢 久美、堀 義貴、三尾 美枝子（以上１０名）

（２）臨時委員（敬称略）

   新美 育文（以上１名）

（３）総務省

鈴木 茂樹（総務審議官）、武田 博之（官房長）、

山崎 俊巳（官房総括審議官）

（情報流通行政局）

山田 真貴子（情報流通行政局長）、安藤 英作（官房総括審議官）、

奈良 俊哉（官房審議官）、赤澤 公省（官房審議官）、

岡崎 毅（総務課長）、今川 拓郎（情報通信政策課長）、

渋谷 闘志彦（情報通信作品振興課長）

（４）事務局

後潟 浩一郎（情報流通行政局総務課総合通信管理室長）

４ 議 題

報告事項

①「IoT／ビッグデータ時代に向けた新たな情報通信政策の在り方」について

【平成 27年 9月 25日付け諮問第 23号】

【内容】

本件は、平成 29年 11月に新たに設置した「IoT新時代の未来づくり検討委

員会」において、2030年から 2040年に向けた情報通信政策のビジョンについ

て検討を行い、本年７月に委員会のとりまとめとして策定した「未来をつかむ

TECH(テック)戦略」について報告があったもの。

主な内容としては、2030 年代に一層深刻化する人口減少等が日本社会にも

たらす構造変化を踏まえつつ、IoT・AI・ロボット等テクノロジーの急速な進

展を展望して、実現したい未来の姿を描くとともに、そこから逆算し、アグレ

ッシブな ICT の導入により変革を実行していくための政策パッケージを、「人

づくり」「地域づくり」「産業づくり」の観点から取りまとめたもの。

②「視聴環境の変化に対応した放送コンテンツの製作・流通の促進方策の

在り方」について

 【平成 28年 10月 19付け諮問第 24号】

【内容】

本件は、平成 28年 10月に総務大臣より諮問を受けた後、「放送コンテンツ

の製作・流通の促進等に関する検討委員会」において行われた調査・検討の

結果について報告があったもの。

主な内容としては、放送コンテンツの視聴環境の変化やネット配信に係る

国内外の取組状況等を踏まえ、①放送コンテンツの流通を支える配信システ

ム及びネットワークの在り方及び②放送コンテンツの適正かつ円滑な製作・

流通の推進について検討し、今後の取組の方向性等を取りまとめたもの。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報流通行政局 総合通信管理室 調整係 野川、徳永

電 話：０３－５２５３－５４３２

ＦＡＸ：０３－５２５３－６０６３

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。